[bookmark: _GoBack]PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 19/2021
Institui a Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores da Câmara Municipal de Itapevi.
A Câmara Municipal de Itapevi, no de suas atribuições legais, R E S O L V E:
Art. 1° Fica instituída a Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores da Câmara Municipal de Itapevi, para fins de identificação, sendo documento pessoal e intransferível.
Art. 2º A carteira de identidade funcional dos vereadores da Câmara Municipal de Itapevi terá validade em todo o território nacional com valor de identificação civil, nos termos do art. 2°, inciso V, da Lei nº 12.037/2009.
Art. 3° A Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores, terá sua caracterização mínima, com as seguintes informações:
I - na frente:
a. foto atualizada do titular;
b. nome, identificação da função e assinatura do titular da carteira;
c. período e número da legislatura;
d. número da matrícula;
e. validade da carteira;
f. reconhecimento em todo território nacional.
II - no verso:
a. nome e assinatura do Presidente da Câmara;
b. tipo sanguíneo;
c. número do RG, CPF e Título de Eleitor do titular;
d. filiação completa;
e. data de nascimento.
Art. 4º A Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores terá sua validade vinculada à respectiva legislatura, sendo obrigatória a devolução ao Departamento de Recursos Humanos ao término de cada período ou quando da perda ou suspensão do mandato eletivo, ou ainda, quando da cessação de qualquer forma do exercício da vereança.
Art. 5º A despesa com a confecção da Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores será atendida por dotação própria constante das atividades legislativas deste poder.

Art. 6º A má utilização da Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores ficará sujeita às sanções administrativas, civis e penais previstas na legislação em vigor.

Art. 7º Na ocorrência de danificação, inutilização, extravio, furto ou roubo, o titular deverá comunicar imediatamente o Departamento de Recursos Humanos, por meio de requerimento com a apresentação do respectivo Boletim de Ocorrência, quando couber.
Parágrafo único. Em caso de danificação, deverá a Carteira ser devolvida ao Departamento de Recursos Humanos na forma em que se encontra.
Art. 8º É atribuição do Departamento de Recursos Humanos:
I - decidir sobre as demais características relativas a material, formato, tamanho e mecanismos de segurança da Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores;
II - entregar as carteiras de identificação mediante protocolo, emitindo termo de responsabilidade e retirada registrando a entrega do documento;
III - somente realizar a emissão de uma nova carteira de identificação após atendido o previsto nos artigos 3º e 6º desta Resolução;
IV - receber e destruir as Carteiras de Identidade Funcional dos Vereadores quando presentes os fatores previstos no artigo 3º desta Resolução.

Art. 9º Será competência da Mesa Executiva dirimir dúvidas originárias da presente Resolução, bem como a emissão de atos normativos complementares que se fizerem necessários à sua fiel execução.
Art. 10° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
[image: D:\CMI User 10\Descktop\Assinatura Lucas transparente.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,  23 de junho de 2021

Doutor Lucas Gabriel Correia Silva
Vereador –DEM

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

Com a presente proposição pretende-se instituir a carteira de identidade funcional dos vereadores da Câmara Municipal de Itapevi, a fim de que estes não sejam constrangidos no exercício de sua função fiscalizadora nos órgãos da administração pública direta e indireta do Município de Itapevi. De acordo com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Itapevi, os vereadores e suas comissões desempenham suas atribuições mediante o exercício da função fiscalizadora, além de outras, exercendo a fiscalização e o controle dos atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta. Para exercer o acompanhamento e a fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial do Município e das entidades da administração direta e indireta, incluídas as fundações e sociedades instituídas e mantidas pelo Poder Público municipal, o vereador tem que se deslocar em todo o Município, sendo esta identidade funcional útil para a perfeita identificação do Edil em suas atividades, a fim de que não sejam impedidos no exercício de suas funções no exterior das dependências da Câmara Municipal. Assim, apresento o presente Projeto de Resolução, o qual após apreciação por Vossas Excelências, espera-se sua aprovação.

[image: D:\CMI User 10\Descktop\Assinatura Lucas transparente.png]
Doutor Lucas Gabriel Correia Silva
Vereador –DEM

Página 3 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi